Projeto de resolução - h13tk5ty

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: h13tk5ty
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/06/2023
Projeto de resolução nº 672/2023
Protocolo nº 6854/2023
Processo nº 2423/2023

Autor: Dep. Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor João Vicente Montano Scaravelli.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Vicente Montano
Scaravelli.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

João Vicente Montano Scaravelli, nascido em 10/07/1965, em Passo Fundo, RS, divorciado, Filho de
Santo Scaravelli e Verônica Genesi Scaravelli, pai de Mateus Vinícios. Graduou-se em Direito pela
Universidade Federal de Mato Grosso, Pós-Graduado em Concentração em Direito Empresarial pela
Universidade de Cuiabá – UNIC, Especialização em Direito do Trabalho (UFMT), participou em vários cursos
de aperfeiçoamento jurídico.

Ocupou vários cargos junto a OAB/MT, como Presidente da Caixa de Assistência dos Advogados de Mato
Grosso por 02 mandatos, Presidente da CONCAD, Secretário Geral da CONCAD, Secretário Geral do
F.I.D.A. – Fundo de Integração e Desenvolvimento Assistencial dos Advogados, Membro Titular do Conselho
Deliberativo da OAB PREV; Foi Diretor Tesoureiro da Caixa de Assistência dos Advogados; Foi Presidente
da Comissão de Defesa do Consumidor da OAB/MT.

Também foi membro e Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação Mato-grossense de
Futebol, como Juiz Auditor de 1992 até 2019; Ex-Procurador do Município de Campo Verde/MT (1993/1996);
Sócio Fundador e Diretor da Associação dos Advogados de Mato Grosso (AAMT); Membro do Conselho
Deliberativo da OAB/PREV/MG desde 2004 até a presente data.

Scaravelli é uma referência em dedicação, competência e empenho junto a Maçônica - Grande Oriente do
Brasil – MATO GROSSO (GOB/MT) realizando grandes feitos e ocupando vários cargos importantes.

1

Projeto de resolução - h13tk5ty

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

 Atualmente realiza Assessoria e consultoria nos ramos do direito administrativo, constitucional, civil,
trabalhista, previdenciário, agrário e do consumidor, e também é Assessor Parlamentar junto à Assembleia
Legislativa de Mato Grosso.

Que durante sua trajetoria Sempre contribuiu de maneira impar com nossa pátria, nosso Estado, com o ser
humano e com a sociedade de uma forma geral.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas
assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça,
valores éticos e competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor João Vicente Montano Scaravelli, que contribui de
forma efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Junho de 2023

Faissal
Deputado Estadual

2